
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 238  del 23/04/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO BAGNI MOBILI E 
TRANSENNE A SERVIZIO DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “MERCANTIA” PER GLI ANNI 2018-2019-2020 
CON POSSIBILITÀ DI PROROGA  MEDIANTE PROCEDURA 
CONCORRENZIALE CON IL  SISTEMA TELEMATICO DELLA  
REGIONE TOSCANA START   CODICE CIG: Z7D22B6512
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 2.110,60 E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEBACH SRL  CON SEDE IN 
CERTALDO VIA FIORENTINA, 109   P.IVA E CF 03912150483

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 2 Gennaio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli di P.E.G. 
assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2018;

Tutti gli anni, nel mese di Luglio in Certaldo si svolge il Festival Internazionale di teatro di 
strada denominato “Mercantia” che quest’anno raggiunge la 31° edizione e si svolgerà dal 11 al 15 
Luglio 2018; 

Tale manifestazione è diventata l’appuntamento più significativo nel panorama Toscano ed 
Italiano  delle  rassegne  dedicate  al  teatro  di  strada.  Questa  manifestazione  è  fortemente  voluta 
dall’Amministrazione Comunale di Certaldo ed in data 16 Gennaio 2018 la Giunta Comunale, con 
deliberazione  n.  9   ha  deliberato  di  procedere  anche  quest’anno  allo  svolgimento  di  detta 



manifestazione autorizzando tutti  i  responsabili  di  settore all’adozione degli  atti  necessari  per il 
corretto svolgimento della stessa.

Considerato  che  anche per  questo  anno è  confermato  l’aumento  degli  allestimenti  della 
manifestazione e le problematiche che comportano, pulizia e ripristino degli spazi utilizzati pubblici 
e privati, ed altre installazioni particolari.

Visto che gli operatori del Centro Operativo, che curano parte degli allestimenti della 
manifestazione, non riescono a sostenere un onere di lavori così vasto e da eseguire in breve 
termine, è necessario affidare ad una Ditta esterna parte del servizio di allestimenti in Certaldo Alto 
necessari allo svolgimento del festival.
Si rende quindi necessario una previsione di spesa per il servizio di cui sopra per l’anno 2018

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici;

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per tale motivo,  con determinazione n.122 del 13/03/2018, il responsabile di 
settore manutenzioni  ha dato avvia alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per un accordo quadro ai sensi dell’art 54 del dlgs 50/2016 relativa al servizio di Noleggio 
di bagni e transenne per la manifestazione Mercantia per il periodo 2018-2019-2020 a cui si 
rimanda per tutte le informazioni relative alla procedura di gara;

 Preso atto che nella documentazione di gara è stato previsto che la durata dell’Accordo 
quadro sia pari  a tre anni ovvero per il  2018, 2019 e 2020 a condizione che la Giunta 
Comunale  approvi  tale  manifestazione  anche  per  il  prossimo  anno.  In  caso  contrario 
l’accordo  quadro  decade  come  appunto  previsto   dall’art  2  delle  norme  che  regolano 
l’accordo quadro.

 Considerato  che l’amministrazione  comunale   per lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosiddetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi

A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per due anni con possibilità di 
proroga tecnica per sei mesi (tramite nuova Procedura concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 
50 mediante il suddetto Sistema Telematico START ID trattiva n. 5557 del 27/03/2018 invitando le 
seguenti ditte: 

1) Sebach
2) Jolly Service srl  
3) I Badeko srl
4) Kobak
5) Sinalunga Noleggi 



precisando che le offerte dovevano pervenire sulla piattaforma start entro le ore 10:00 del giorno 
09/04/2018.

Sono pervenute tramite la Piattaforma START la documentazione e le offerte delle seguenti 
ditte:

1) Sebach srl di certaldo 
Il giorno 09/04/2018, successivamente alla scadenza della gara, si è provveduto ad iniziare 

l’esame della documentazione sempre mediante l’impiego della piattaforma START 

Dall’esame della documentazione e Visionate le offerte  di cui sopra come dettagliato nel 
verbale  di  gara,  in  base al  criterio  del  prezzo più basso,  è  risultata  economicamente  più  bassa 
l'offerta  rimessa  dalla  ditta SEBCH  SRL  DI  CERTALDO  con  sede  in  Via  Fiorentina,  109 
riportando i seguenti prezzi unitari:

Descrizione interventi certaldo alto Prezzo €

1)
Bagno con lavamano 156,00

2)
Bagno con lavamano per disabili 170,00

3) Docce comprese nell’offerta 0

4)
Transenne comprese nell’offerta 0

 Considerato che in data 16/02/2018 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 
protocollo 10570738 e scadenza 16/06/2018 dal quale risulta perfettamente regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui  
 Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 

rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota  8618 del 17/04/2018 che 
si allega alla presente;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) Di approvare,  per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati  richiesti  e firmati  digitalmente 
dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START n. 5557 
del 27/03/2017  CODICE CIG: Z7D22B6512



B) Di individuare quale ditta affidataria  dell’Accordo Quadro, per il servizio di Noleggio bagni 
mobili e transenne a servizio della manifestazione Mercantia  per il 2018-2019-2020 con 
possibilità  di  proroga   mediante  procedura  concorrenziale  con  il   sistema  telematico  della 
Regione Toscana START la ditta Sebach srl con sede in Certaldo Via Fiorentina 109 P.iva e 
CF 03912150483  per l’importo complessivo dell’accordo quadro pari ad € 10.000,00 oltre a iva 
con le modalità e clausole riportate nell’allegato 2 Norme Contrattuali che regolano l’accordo 
quadro e i futuri contratti applicativi;

C) Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti
D) Di impegnare la spesa per l’anno 2018 pari ad   € 2.110,60 oneri fiscali compresi  al BP 

2018, , come segue:

BP 2018
DESCRIZIONE CAPITOLO

Liv. V
IMPORTO IMP.

Spese per spettacoli, manifestazioni culturali e ricreative – 
servizi (serv ril iva)

05021.03.7500

Liv V. U.1.03.02.99.999

2.110,60

E) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R.  20/08/2001,  n.  384)  approvato  con  atto  C.C.  n.  17  del  27/02/2003  e  successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE PER SPETTACOLI,MANIF. 
CULTURALI E RICREATIVE-

SERVIZI (SERV.RILEV.FINI IVA) 
(EX CAP.   750/00)

05021.03.7500 1439 2.110,60

   


	ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO BAGNI MOBILI E TRANSENNE A SERVIZIO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “MERCANTIA” PER GLI ANNI 2018-2019-2020 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START CODICE CIG: Z7D22B6512 IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 2.110,60 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEBACH SRL CON SEDE IN CERTALDO VIA FIORENTINA, 109 P.IVA E CF 03912150483
	Testo Proposta:

